

WE PLEDGE allegiance to the Flag of the United States of America and to the Republic for which it stands. One Nation, under God, indivisible, with liberty and justice for all.

# KURYER POLSKI

ORGAN LUDU POLSKIEGO NA WYCHODZICTWIE

No. 6 (10)

Milwaukee, Wis., Środa, 8 Stycznia (Jan. 8) 1958

ROK (VOL.) 70

DAILY EXCEPT SUNDAY  
**KURYER POLSKI**  
 America's Oldest and Leading Polish Daily  
 Founded in 1882 by Michael Kuscha  
 536 West Juneau Avenue  
 Telephone BRandway 6-1823  
 Milwaukee 3, Wisconsin  
 Our 69th Year of Continuous Publication

## Albania i rzeźła "Jet" Amerykański

### KOMITET INŻYNIERÓW BĘDZIE CZUWAŁ NAD LOSAMI STANÓW ZJEDN.

PREZYDENT ZWERBOWAŁ 100 WYBITNYCH AMERYKANÓW BY RADZILI NAD BEZPIECZEŃSTWEM

WASHINGTON, D. C. — Konferencja, która ma znaleźć odpowiedź na niebezpieczeństwo spowodowane rosyjskimi osiągnięciami na polu nauki, ma się zebrać w najbliższym czasie, jak podała wiadomość Komitet Uczonych i Inżynierów Prezydenta Eisenhowera.

Komitet oznajmił, że 100 wybitnych Amerykanów zbiegnie się w dniach 3 i 4 lutego na Uniwersytecie Yale dla zbadania konkurencyjnych możliwości Ameryki w dziedzinie światowej nauki i technologii.

Omawiane będą również wytyczne zmobilizowania sił naukowych na tydzień, a konferencja składać się będzie z przedstawicieli nauki, wiedzy, przemysłu, pracy i rzadzi.

Dr. James R. Killian, Jr., specjalny doradca, prezydenta Eisenhowera w dziedzinie wiedzy i Allen Waterman, dyrektor National Science Foundation będą głównymi mówcami.

Howard Bevis, przewodniczący Komitetu Prezydenta, oświadczył, że bezpieczeństwo i egzystencja U. S. "zależą od szybkości i poświęcenia, z jakim potrafimy wykorzystywać najlepsze mózgi narodu dla wyprodukowania wykastu i nowych i wykwalifikowanych oraz myślących obywateli, którzy staną w obronie nowych i większych granic Wieków Przeszłości".

Komitet ten został zorganizowany przez Prezydenta Eisenhowera w kwietniu 1956 roku, celem zespolenia i przyspieszenia wysiłków dla zwal-

### NASI ŻOLNIERZE NUDZĄ SIĘ W KOREI

FRONT ZACHODNI, Korea. — Amerykańscy żołnierze stacjonowali przy U. S. 8-miejowej mechanicznej kawalerii, tak się nudzą bezczynnością, że poświęcając teraz dużo czasu zabawie "jojo". Podobno potwierzyli oni nawet kilby grupy urządzająą konkursy w tej grze.

### AMERYKA WYPRZEDZA SOWIETOM POD WZGLĘDEM WSZYSTKICH SWYCH ZBROJEŃ

KILLIAN ZAPRZEÇA TWIERDZENIU JAKOBY STANY ZJEDN. MIAŁY BYĆ DALEKO POZA ROSJĄ

WASHINGTON, D. C. — Specjalny asystent prezydenta, odnośnie wiedzy technicznej, dotyczącej budowy najnowszej oręża wojennego, James R. Killian, Jr., powiedział wczoraj do przedstawicieli prasy w klubie Kobiet, że mylnie jest twierdzenie ludzi osób w Stanach Zjednoczonych, jakoby Rosja posiadała kompletną przewagę nad Ameryką, jeżeli nie straciła przodownictwa, ale jest pod wielką względami na przedzie Rosji.

Zdaniem Killiana Ameryka bynajmniej nie tylko że nie straciła przodownictwa, ale jest pod wielką względami na przedzie Rosji.

### SESJA KOMITETU GOTOWOŚCI WOJENNEJ



W związku z pogłoskami o bleskim przesłuchaniu Admirała Hyman G. Bickover, "ojca" pierwszej atomowej łodzi podwodnej, na tematy związane z obroną morską Stanów Zjednoczonych, Komitet Gotowości Bojowej U. S. odbył sesję przy zamkniętych drzwiach w celu przedyskutowania problemów związanych z obroną. Na zdjęciu są wiceprez. Sen. Ralph Flanders (R) Vermont; Admirał Rickover, Sen. Lyndon Johnson (D), Texas i Sen. John Stennis (D), Mississippi.

### Z KRAJU I ZE ŚWIATA

#### SOWIETY PRZEÇA O WYRZUCENIU RAKIETY

MOSKWA, Rosja. — Tak czynnik naukowe jak i władze sowieckie stanowczo przeczą pogłoskom, jakoby uczony rosyjski wyrzucił w powietrze rakiety z człowiekiem na wysokości 180 mil. W sprawie tej kładzie najrozmaitsze pogłoski. Istnieje przypuszczenie, że wysiłek uczonych sowieckich "spalił się na panewce" i dlatego władze moskiewskie nie chcą o tym mówić. Inne pogłoski mówią, że nie było żadnego w wykonaniu tego wyczynu.

#### MINISTER SKARBU ANGLII ZREZYGNOWAŁ

LONDYN, Anglia. — Peter Thornecroft, minister skarbu państwowego, podał się do dymisji, ponieważ premier Macmillan odmówił jego radzie by ograniczyć wydatki państwa. Razem z Thornecroftem zrezygnowali dwaj jego asystenci.

#### POŚPIECH I NAPRĘŻENIE CECZUJĄ KONGRES

WASHINGTON, D. C. — Wszystkie czynności na pierwszym posiedzeniu 85-tej sesji kongresu Stanów Zjednoczonych cechował wczoraj niezwykły pośpiech i napięcie. Głównie chodziło o przyspieszenie budowy różnych nowoczesnych zbrojeń by się nie dać wyprzedzić Sowieciom. Chodzi zaś głównie o tron napowietrzny.

#### SAMOLET ZAGINAŁ U WYBRZEŻA ALASKI

ANCHORAGE, Alaska. — Samolot wojskowy "De Havilland Beaver L-20", wraz z załogą składającą się z czworo osób zginął wczoraj w okolicy King Salmon, terenu oddalonego o 400 mil na południe od Anchorage. Samolot ten należał do straży ostrzegawczej.

#### PREZYDENT RUMUNII ZMARŁ NA RAKA

MOSKWA, Rosja. — Moskiewskie radio ogłosiło wczoraj, że prezydent Rumunii Petru Groza, lat 72, zmarł na chorobę rakową, na co był operowany w listopadzie, ubiegłego roku. Choć Groza nie był z przekonania komunistą, to jednak miał współzależność z komunistami.

#### UNIWERSYTET MINN. OTRZYMAŁ \$100,000

WASHINGTON, D. C. — Rząd federalny podarował \$100,000 Uniwersytetowi Minnesoty na zapomogę budowy kliniki diagnostycznej. Sufity te wydzielił departament opieki społecznej. Klinika Uniw. Minnesota będzie kosztowała \$485,082.

#### BEN GURION OTRZYMAŁ WOTUM ZAUFANIA

JERUZOLIMA, Palestyna. — Premier zrodził Izraela, Ben Gurion, głosami 76 do 33, otrzymał wczoraj wotum zaufania.

### W DNIU URODZIN



Przewodniczący Izby Kongresu, Sam Rayburn (Dem.) (pośrodku) z Texas przyjmuje gratulacje Kongresmanów Howarda Thornberry (na lewo) i Wrighta Patmana z okazji swych 76 urodzin.

### PILOT MA BYĆ TRZYMANY 16 DNI; SAMOLET ZABŁĄDZIŁ PO DRODZE

RZĄD STANÓW ZJEDN. CZYNI DOCHODZENIA CELEM ZBADANIA POWODU ZATRZYMANIA PILOTA I SAMOLETU

TYMCZASEM Radio Tirana ogłosiło, że samolot jaki widać albański zatrzymał się na opuszczeniu się na polu lotniskowym w Tirana ze swym samolotem gatunku ćwiczebno-g. Jest to napewno samolot "U. S. T-33", który zaginął 23 grudnia, gdy był w drodze z Chateauroux, Francji do Neapolu, w Itali.

Albańskie samoloty wojenne wyrobu sowieckiego zmusiły w ten sam sposób do opuszczenia się na polu lotniskowym pilota samolotu angielskiego transportowego, ale po paru dniach samolot ten odleciał do Anglii.

Radio albańskiego rządu w Tirana, oznajmiło wczoraj, że pilot który pozostaje aresztowany, nazywa się Howard Keran, co potwierdza przypuszczenie oficjalnych władz w Itali, ponieważ Keran operował samolotem ćwiczebnym "U. S. T-33", który zaginął w dniu 23 grudnia.

Mimo jednak usilnych starań władzy, nie znaleziono samolotu "U. S. T-33", przypuszczano więc, że zaginął on gdzieś nad morzem podczas silnej mgły.

### OSTRZEŻEĆ DZIECI NA CZAS

GLASTONBURY, Conn. — Przejadny automobilista zauważył grono dzieci przy strumieniu i zatrzymał się by ich ostrzedz by nie wchodziły na lód, ale... jednocześnie zauważył że jedno z nich w tym momencie wpadło do wody. Pośpieszył więc dziecku na pomoc i wyrwał dwuletnią Jane Ann Ordway, która była utonęła bez jego pomocy. Owym uczynnym automobilistą był Vincent Dandi z tej okolicy.

### BISKUP KATOLICKI ZMARŁ NA LITWIE

LONDYN, Anglia. — Moskiewskie radio ogłosiło tu wczoraj, że katolicki biskup, Kazimierz Palatorkas, lat 83, zmarł niedawno na Litwie.

### WICE-GUBERNATOR, KNOWLES, POD ZARZUTEM UPRZEDZENIA

MIAŁ WPLYNĄĆ NA KOMISJE PRZEMYSŁOWĄ — PODCZAS SPRAWY O ODSZKODOWANIE

MADISON, Wis. — Wice-gubernator stanu Wisconsin Warren P. Knowles znalazł się ostatnio pod poważnym zarzutem współdziałania w sprawie o odszkodowanie, w której miano dopuścić się "legalnej nieuczciwości" wobec niewiasty skarżącej kompanii o odszkodowanie za okaleczenie ręki w wypadku na zakładzie pralnym (laundry). Podobno wice-gubernator Knowles miał być adwokatem (gdą sprawował urząd wice-gubernatora) zakładu pralnego, oraz kompanii asykuracyjnej i pomimo iż lekarz bezinteresownie uznał okaleczenie owej kobiety jako 50% niezdolnej do pracy, na wniosek wice-gubernatora, komisja przemysłowa uchyliła się do jego życzenia i przynależa skarżącej kobiecie, pani Ethel Della Boles, tylko 35 procent niezdolności do pracy. Rozpatrując tę sprawę sekcja okręgowa w Madison Richard W. Bardwell orzekł, że interwencja wice-gubernatora w interesie zakładu pralnego oraz kompanii asykuracyjnej była nieuczciwa i niezgodna z zasadami prawa, zatem zabiegająca na surową krytykę.

### "PANTOMIMOWY" RABUS ZABRAŁ \$6,000

FORT CAMPBELL, Ky. — Młody rabus bankowy, bez słowa rozkazu lub uwagi, obrabował miesięczny bank z \$6,000, mimo iż miało być wypełnione wojskiem. Helikopter i oddziały wojska poszukiwały owego milczącego bandyty, ale bez pożądanego rezultatu.



### Gmina 8 ZNP Wybrała We Wtorek Ponownie Dotychczasowy Zarząd

Gmina Nr. 8 Związek Narodowy Polski, odbyła we wtorek wieczorem roczne zebranie przy udziale delegatów i delegatów 19 grup. Trzy grupy nie przysłały delegacji, — lecz jako był tu temu powód, tego nie wyjawiono.

Na wstępie załatwiono kilka korespondencji, przyjmując zaproszenie na bankiet 25-lecia tow. Patria gr. 2716 ZNP, oraz na sejmik doroczny Powiatowego Komitetu Obywatelskiego.

Ze sprawozdania wynikało, że tylko komitet młodzieży był czynny w ostatnich czasach, a reszta była w "zastoju". Za komitet młodzieży sprawozdała kierowniczką akcją młodzieży, komisarz Okr. 14, pani Władysława Podkomorska podając, że komitet "ciężko pracował" ale ma za to na koncie czekowym w banku \$2,300 na potrzeby Kółka Tancerzy. Fundusz ten zaszyłony został rezerwą i bałem kontowym odbitym 7 września w sali Kościuszki.

Delegat Jan Serwa, reprezentant Gminy w radzie doradczej majora sprawozdał z przebiegu posiedzenia tej organizacji obywatelskiej oznajmiając, że była tam omawiana sprawa zmniejszenia właścicieli telewizorów do placenia za przyjęcie przegladania się pewnym programom. Na tie tego sprawozdania wywijała się dyskusja i jeden z delegatów uparcie domagał się uchwały wykazującej sprzeciw Gminy opłatom za telewizję, ale go nie posłuchano.

Wybrano także około 30 pań i panów do reprezentowania Gminy na rocznym zebraniu Dyrekcji Domu Związkowego. Przed odroczeniem zebrania zabrał głos del. Jan Joachimczyk i w imieniu Komitetu Pomocy Polsce zapowiedział o poparcie przedstawienia, nrządzonego 18 stycznia w sali Federacji na fundusz pomocy repatriantom polskim. Gmina zakupiła 10 biletów i pozwoliła panu Joachimczykowi rozpoznać również także bilety wśród delegacji. Rezultat tego był pomyślny.

### Zatrucie w Muzeum Narodowym w Warszawie

WARSZAWA, Polska. — W Muzeum Narodowym w Warszawie zaszła tajemniczy wypadek. Oto jeden z kilku pracowników, krwawo Homka, zachorował wśród objawów, które lekarze określili jako "katastrofalne zmiany, podobne do zakażenia radioaktywnego".

Dochożenia wykazały, że Homka szyl przez 8 godzin dziennie mundury i fartuchy dla personelu Muzeum w pokoju, znajdującym się bezpośrednio nad piwnicą, a w piwnicy tej od roku 1955 przechowywano izotop promieniotwórczy używany do określenia wieku sztuki. Najlepsze, że o tym groźnym aparacie

kompletnie zapomniano. Był on tylko raz użyty do prześwietlenia średniowiecznego hełmu, po czym spoczął w piwnicy.

### INDONEZJA KUPIJE BROŃ U SATELITÓW

BELGRAD, Jugosławia. — Do Belgradu przybyła pięciopięciobosowa misja wojskowa Indonezji, która ma nabyć broń w Jugosławii.

Misja ta ma udąć się następnie w tym samym celu do Polski i Czechosłowacji.

### Ogłaszacie się W Kurjerze Polskim

### OSZCZĘDZAJCIE PEKAO Wysyłając przez ZLECENIA DO WYBORU

TYLKO 1 DOLARA OPŁATA OD ZLECENIA Najpraktyczniejszy sposób pomocy. Można wysłać każdą sumę bez ograniczenia

### LEKARSTWA PEKAO DO POLSKI

Dostosowane do potrzeb w Kraju. Szybka dostawa ze składów w Polsce.

- MATERIAŁY BUDOWLANE
- NARZĘDZIA ROLNICZE
- MATERIAŁY ODRZĘZOWE
- OBUWIE MĘSKIE I DAMSKIE
- MASZYNY DO SZYCIA, ŁODÓWKI
- MOTORY, SAMOCHODY, MOTOCYKLE
- PACZKI ŻYWNOSCIOWE

CENNIKI OGÓLNE, TEKSTYLNE I LEKARSTW WYSYLANE NA ŻĄDANIE

### PEKAO TRADING CORPORATION

Dept. KP 5 BROAD STREET NEW YORK 4, N. Y. lub miejscowi Dealerzy

Zamówienia na paczki Pekao, lekarstwa i inne artykuły do Polski przyjmujmie

A. J. BRZOSTOWICZ 624 W. Mitchell Ulica Milwaukee 4, Wisconsin Tel. ORchard 2-4880

### Z Różnych Stron Stanu Wisconsin

#### Śmiertelne Wypadki

MADISON. — Pani Stanley L. Larson, lat 35, z farmy okolicznej, zabita została onegdaj, gdy samochód kierowana przez nią rozbił się o most nad rzeczką Nine Springs, w odległości około 5 mil na południe stąd. Była ona w drodze powrotnej do domu z pracy, gdy spotkała ją śmierć.

WEYAUWEGA. — W kolizji dwóch samochodów na drodze 10, nieco na południe od Weyauwega, zabita została p. Clarence Blum, lat 50, z miejscowości Scandinavia — (pow. Waupaca). Obrażenia odniósł Earl Sweets, jr., lat 23, z Weyauwega, i żona jego Dolores, lat 24, która on wzięła za szpitala po operacji dokonanej w następstwie innej kolizji samochodowej.

MADISON. — W szpitalu tutejszym zmarł Rudolph J. Nemeo, lat 75, z Norwalk, Conn., były farmer z Hillsboro, Wis., będący na emeryturze, który poranny był w kolizji samochodowej niedaleko Middleton w dniu 26 grudnia. Śmierć jego podwyższyła zaszereżowaną listę śmiertelnych wypadków samochodowych w Wisconsin, do 915.

#### Śmierć Dziecka

FOND DU LAC. — David Rosemeyer, 8-miesięczny synek pp. Eugene Rosemeyer, zamieszkałych w trailerze przy Van Dyke Rd., osunął się w swym wysokim krześle dziecięcym, i powieszony się na tacy krzesła uduśli się na śmierć podczas gdy jego 3-letni braciśzek trzymał go za nogi, widocznie usiłując przynieść mu z pomocą. Matka, która natenczas była w przyległym pokoju, wezwała ambulans, ale załoga nie zdołała odcuci niemowlęcia.

#### Kasiarze Czinni

APPLETON. — Ostatnio wamali się tu w nocy złodzieje do tawerny braci Klein i wyłokżyli kasę pancerną do umywalki, odpowiali zawiasy i skradli gotówkę. Złoczyfcy obwołali się doskonale bo kasa zawierała \$3,800.

#### Probażca Za Oszustwo

MADISON. — Thomas E. O'Malley, lat 37, zatrudniony przez stanową komisję przemysłową, oddany został przed sędziego federalnego Patrick'a Stone'a na rok probacji za fałszywe podanie o kompensacie od bezrobocia, i spieniężenia otrzymanych pod tym pretekstem czeków na sumę \$158. O'Malley jako klerk, złożył przed sąmem sobą fałszywe podanie o tygodniową kompensatę jako bezrobotny weteran i czekał odsyłał do skrzynki na pocztę specjalnie wynajętej w tym celu pod fałszywym nazwiskiem. O'Malley zwrócił komisji skradzioną pieniędze.

### JAPONCZYGY W SZALE SAMOBÓJCZYM

TOKIO, Japonia. — Japonia ma najwyższą w świecie ilość samobójstw młodych ludzi. Przekroczyła ona w tym roku 20,800.

Jak stwierdziła ministerstwo opieki społecznej, samobójstwo jest najczęstszą przyczyną śmierci w grupie od 15 do 24 lat, a zajmuje drugie miejsce w grupie od 25 do 29 lat.

W ogóle samobójstwo jest dziesiątą z kolei przyczyną śmierci w Japonii. Jakże są powody samobójstwa wśród dzieci, można wnosić z następującego przykładu: Niedawno w Hiroszimie powiesił się 9-letni chłopiec, bo ojciec zgnął go za to, że przyszedł do śniadania w białiznie spodniej.

### ODSZKODOWANIE DLA POLICJI



Wobec groźby procesu o zniesławienie przez komentatora telewizyjnego, Mckey Cohen, American Broadcasting Company zgodziła się wypłacić sumę \$88,982.24 dla szefa policji William H. Parker (siedzący na lewo) oraz kapłana policji James Hamilton (siedzący na prawo) z Los Angeles, Calif. Na zdjęciu są również adwokat Howard Binford (siedzący na prawo) oraz Byron Halverson (stojący na lewo) i Robert Meyers, którzy przeprowadzili całą sprawę polubownie bez udziału przewodu sądowego.

### Niemiecy Socialiści — Za "Pasem Neutralnym"

BOON, Niemcy Zachodnie. — Socjaldemokraci Niemiec Zachodnich podjęli ostatnio wielką kampanię pod hasłem zmniejszenia międzynarodowego napięcia, żądając usunięcia stosunków dyplomatycznych z Polską i oświadczenia się za utworzeniem strefy a-nuklearnej, do której w myśl polskiej propozycji wejść mają Niemcy Zachodnie i Wschodnie, Polska i Czechosłowacja.

Przywołanie tych socjaldemokratów, Ollenhaara, twierdzi, że nawigowanie stosunków między Warszawą a Boon przybliży realizację strefy a-nuklearnej, co odgra zasadniczą rolę w całej sprawie rozbrojenia świata. Podobnego zdania jest wybitny członek socjaldemokratycznej partii Niemiec Zachodnich, Werner, który jest przeciwny czekaniu na pełną zgodę wielkich mocarstw, gdyż "postępy lokalne mogą przybliżyć rozbrojenie na szerszą skalę".

### Paczki PEKAO Do Polski

W planowaniu przesyłek paczkowych do Polski należy zawsze mieć na względzie element czasu. Dlatego już w miesiącu styczniu dobrze jest określić plany, jakie towary i artykuły pierwszej potrzeby należy dostać na drugą połowę zimy, względnie wczesną wiosnę, aby doszły w czasie, gdy będą najwięcej potrzebne do pracy lub codziennego użytku.

Otóż jest jeszcze czas na drugą połowę zimy w Polsce zamawiać przez PEKAO swetry, szalki, ciepłe koce wełniane, chustki na głowę itp.

Należałoby już teraz pomyśleć o wysyłce narzędzi rolniczych od wczesnej orki wiosennej, jak plugi, bronie, kultywatory i siewniki. Należy również teraz zastanowić się i porozumieć z rodzinami, jakie materiały wysłać na budowę.

W cennikach Pekao podany jest dokładnie rodzaj i ceny materiałów budowlanych, jak cegła, blacha cynkowa, cement, dachówka ceramiczna, eternit i papa do krycia dachów, wapno itp. Artykuły te można wybrać z cenników, albo też odbrać w Polsce mogą wybrać sobie z Katalogów Eksportu Wewnętrznej przy t. zw. "Zleceniu do Wyboru".

"Zlecenia do Wyboru" są bardzo praktycznym sposobem przesyłek do Polski. Odbiorca sam sobie wybiera towar, używając nim dowolnie, albo realizuje za gotówkę na wolnym rynku z większą korzyścią dla siebie. Przy zleceniach "Do Wyboru" jest bardzo mało, bo wynosi tylko 1 dolara od zlecenia. Przesyłać można każdą kwotę.

### List Stefana Korbońskiego o Pomocy Dla Polski

LONDYN, Anglia (EZN). — W "Washington Post and Times Herald" ukazał się list do redakcji p. Stefana Korbońskiego, przewodniczącego delegacji polskiej do Zromadzenia Europejskich Narodów Ujawniającej się za dalszą pomoc ekonomiczną dla Polski. P. Korboński pisze: — "W związku z wniesieniem rokowań o dalszą pomoc gospodarczą dla Polski warto przypomnieć, że upłynął ponad rok od czasu wydarzeń październikowych w Polsce, co pozwala nam na dokonanie bilansu zysków i strat... Porównanie strat i zysków wykazuje, że bilans wypadła na korzyść Polski. Polska polepszyła swe położenie wyłącznie własnymi siłami. Pomoc amerykańska przyszła dopiero potem i w wyniku tej poprawy. — W interesie wolnego

świata leży, by kraje satelickie wywołyły się samodzielnie pod rządów sowieckich. Przetło wolny świat powinien pomagać w tym procesie. Winięć pomagać od wewnątrz — przez udzielenie Polsce bardziej wydajnej pomocy ekonomicznej i kulturalnej, oraz od zewnątrz — przez uznanie polskiej granicy zachodniej... Należy starać się o uchwalenie w Organizacji Narodów Zjednoczonych rezolucji wywołującej Rosję do wycofania jej wojsk z krajów satelickich i umożliwienia tam wolnych wyborów pod nadzorem międzynarodowym... Trzecią możliwością jest utworzenie pasa neutralnego w Europie wzmianką za wycofanie wojsk sowieckich z Polski i innych krajów tego obszaru. — W taki sposób należy przystać z pomocą polskiemu satelickiemu, któremu udało się wyrwać w pół drogi z orbity sowieckiej i który sygnalizuje wolnemu światu: — Wybrałem Wolność!"

### RZĄD POLSKI ZABIERZE 34 WSPÓŁDZIELNIE

WARSZAWA, Polska. — 34 przedsiębiorstwa mieszkaniowe w Warszawie przejęły mają na własność państwa.

Wykaz spółdzielni, które re podlegają upaństwowieniu został już sporządzony.

Wykaz ten obejmuje budynki spółdzielcze, odbudowane względnie zaplanowane z środków państwowych jak również te nieruchoomości, które nie mogą być zwrócone spółdzielcom z względu na potrzeby publiczne.

Warunki i tryb przejęcia tych budynków oraz rozliczenia między państwem a spółdzielcami z tego tytułu ustalane będą później.

### SPROSTOWANIE

W sprawozdaniu pod tyt. "Z Przecrocznych Posiedzeń" w wczorajszym wydaniu Kurjera zaszła pomyłka, odnośnie odbywania posiedzeń tow. Ks. S. Stazica, gr. 534 ZNP o zmianie daty posiedzeń.

Dany paragraf powinien być brzmieć jak następuje: Uchwalono jednogłośnie a-b w przyszłości regularne posiedzenia odbywały się w pierwszy poniedziałek po 10-tym każdego miesiąca.

### OTRZYMUJCIE 4% Na Ubezpieczonych Oszczędnościach

Każdy Dzień Jest Odpowiednim Dniem do OSZCZĘDZANIA W

### Mitchell St. Savings & Loan Assn.

Rud. J. Talsky, Sekretarz 1605 W. Mitchell Ulica Mitchell 5-5862

### Koszta Kuracji Nie Są Kosztowne

Dzisiejsze nowe lekarstwa są niezmiernie ważne i skuteczne. Są one skutecznie żądane jeśli są uważnie użyte bez lekceważenia i w właściwej dozie. Jedynie lekarz może przepisać prawdziwą dżoz. Dlatego pożądana jest recepta. Nie macie polycją jak ważnym jest mądre przepisanie lekarstwa. Na przykład: Lekarstwa kosztują od \$15 do \$30 dla pacjentów którzy zapadli na zapalenie płuc i wracając do pracy po dwóch tygodniach. Dwadzieścia lat temu wielka liczba pacjentów na zapalenie płuc spędziła pięć tygodni w szpitalu, a koszt leczenia wynosił \$300 do \$500; a ponadto były wydatki na pielęgniarki, na namiot tenowy i opłatę szpitala.

Ceny recepty zostały podniesione mniej niż koszty na życie a nowe lekarstwa ustanowiły nową wartość kuracji. Przyczyniły się do tego że dolar wyrosł na receptę przyniesie wam dobre zdrowie dzisiaj, aniżeli kiedy bądź przedtem.

### M. T. MACKOWSKI PHARMACY 1519 West Lincoln Avenue

### PISZCZEK'S PHARMACY 3100 S. 13ta Ulica

Max, W. Oklahoma Avenue

**KURYER POLSKI**  
Wydawany Codziennie Oprócz Niedzieli

**SPÓŁKA WYDAWNICZA KURJERA**  
Kierownik: Józef J. Ptaszki

**KURYER POLSKI**  
Daily Except Sunday  
Published by  
**KURJER PUBLISHING COMPANY**  
General Manager: Józef J. Ptaszki

Dyrektorzy Wykonawczy: Andrzej Szwedowski, Andrzej Szwedowski, Andrzej Szwedowski

**PRENUMERATA**  
Wiosenne Wydanie  
Przez całe Tylko dla Miłośników i Okoły  
Przez całe Tylko dla Miłośników i Okoły

**RATES**  
By Courier and Vendors

**MAIL EDITION**  
IN UNITED STATES AND CANADA

**TELEFONY**

### Nie Ma Na To Wytumaczenia

Pomimo, prawie ogólnego sfolgowania ruchu przemysłowego, w następnym czasie parę milionów ludzi znajduje się bez dochodu, to jednak one bezustannie dopominają się podwyżki zarobków i — co zdaje się dziwnym — otrzymują ją.

Ostatnio nauczyciele w Chicago otrzymali podwyżki dosięgające w wielu wypadkach do \$800 rocznie.

Robotnicy, zatrudnieni na kolei w New Yorku, otrzymali żądaną podwyżkę. Ostatnio w całym przemyśle obuwia w Nowej Anglii podniesiono zarobki robotników o 5 centów na godzinę.

To samo dzieje się prawie we wszystkich częściach kraju. Mimo częściowego bezrobocia, mowy nawet nie ma o obniżeniu zarobków, a przyczyną tego stanu rzeczy, rozumie się, są wysokie ceny.

Ceny bowiem na żaden z produktów przemysłowych czy rolnych nie spadły, a nawet przeważnie tu i tam — podskoczyły, co daje pretekst robotnikom do żądania podwyżki zarobków.

Nie jest to jednak zdrowy stan rzeczy, bo prowadzi znowu do inflacji. O ile robotnik otrzyma jaką taką podwyżkę, fabrykant z konieczności zwyżki, podwyższa cenę produktu i tak "w koło Macieju".

I gdyby to działo się tylko u nas, to moglibyśmy "ujadąć na kapitalistów", ale kiedy tak dzieje się prawie na całym świecie, nie wyliczając państw komunistycznych. Plaga ta przeladuje wszystkich, choć — zdaniem ekonomistów — powinna być gdzieś reguła unormowująca nie wyścigi pracy i cenami na produkty.

Przypuścmy bowiem, iż jutro unie zażądają nowej podwyżki, po jutrze fabrykant podniesie ceny na produkty, a unie znowu zażądają podwyżki i tak potrwą to przez rok, to za kilka miesięcy dolar nasz nie będzie wart dziesięciu centów.

Najgorzej na takich wyścigach tracą ludzie będący na ustalonej pensji, jak emeryci wojskowi, municipalni, na "Social Security", wypłacani ubezpieczeni i t.p. Ich dochód bowiem ani się nie zwiększa ani zmniejsza. Stąd też tracą oni bardzo dużo na inflacji, zyskują zaś na deflacji, której mówić nawiasem — nie mielibyśmy już od wiełu, wielu lat.

Wzrosła to wartość dolara czyni ogromne wyłomy w interesach państwa, bo bondy, różnego rodzaju splaty i t.p. odczuwają ogromne straty z powodu tak szybkiej inflacji. Wartość ich wymiany kurczy się — a zatem szkodzi całemu narodowi.

Jak tak dalej rzeczy to pójdą — to przyjdzie czas — że rząd zmuszony będzie ustanowić regułę zarobków i cen. W przeciwnym razie znajdziemy się wszyscy nad brzegiem ruiny ekonomicznej.

Na razie, nie ma na to wytumaczenia.

### I COŻ DALEJ — MARGI. NESOWY CZŁOWIEKU?

(Jadwiga Zdziewulska-Karbowska)

Wstawanie przeciwko dyktaturze prezydenta Perona wybuchło jakby przypadkowo, zatliło się w jednym miejscu, potem w drugim, zdawało się, że zaraz znacznie przyszyje. Do tego, po dwa dniach lunęły deszcze, jakich najstarsi ludzie nie pamiętają.

Radio mówilo, że powstający w rozszepce wycofują się ze śródmieścia Kordobę, walczą już na periferiach na parku Sarmento.

— Jak można było po trzech miesiącach znaczących zwycięstw tego samego dnia, dokładnie szesnastego — dziwił się ktoś.

— Trudno. Nie było wyboru. Policja w Kordobie nakryła tajnie zebranie w prywatnym domu seniora Tristán Castellanos, zaczęła się strzelanina.

Nie mogli dłużej czekać. Ktoś im domniósł, że prezydent Peron wyzna czył noc 14 października jako koniec rzezi wszystkich przeciwników politycznych.

Wiele zwycięstw otaczali aparaty radiowe, żeby wśród trzasku burzy wyłodził istoty sens komunikatów; wykańczamy ich.

W całym kraju panuje całkowita spókoj — twierdzą z naciśniętym pewnie siebie stacje rządowe. A potem odzywała się stacja powstańców — rebeldes. Głosem uroczystym, jakim się przemawia w obliczu śmierci, mówili

patetycznie: Bajo la palabra de honor... pod słowem honoru, staję rzędo... pod słowem honoru, staję rzędo... pod słowem honoru, staję rzędo...

Cl, co nie zdążyli przedtem porobić zapasów, znowi teraz, siliżąc się pod parasolami, mąkę, makaron, pszuzki z oliwą.

Karykatury w gazetach pokazywały smutne twarze mieszkańców, jak rozpyłają się na patelni biał, jaśniła szczęściem twarz alcaenero — właściciela spożywczego sklepu. On jeden robił kokosy.

Deszcz lat drugi dzień i trzeci.

Skazany przez deszcz i rewolucję na całkowitą bezczynność Polacy, zamierzają w czterech ścianach domu, siedząc przy głośnikach i komentowali. Reakcje były niespodziewane i bardzo charakterystyczne. Przede wszystkim — podniecenie. Rewolucja wdarła się w beznadziejną monotonię codziennego dnia i wnet zaczęło się wzrusze coś dżiał. Coś się dzieje! "Mówcie co chcecie, powiedzcie! kłórsy, a ja wiem jedno: jak jest rewolucja, to łatwiej żyć".

I oto podnieceni, gotowi do akcji, nie zostali do niej wciągnięci. Stąd natychmiastowy odruch zmniejszenia: "Ja tam mam tego wszystkiego dość. Ja stąd przy pierwszej okazji wysiadam". Cudza rewolucja, cudze sprawy. Los marginesowy człowieka.

Marginesowy człowiek. Kilka lat temu, dokładnie w maju 52 roku, paryska "Kultura" ogłosiła ciekawy artykuł Alicji Iwanickiej p.t.: "Dwa uniwersytety". Pierwszym z tych dwóch omawianych uniwersytetów jest w Kolumbii, drugi w Chicago (the University of Chicago). Ten drugi jest unikatem na terenie Stanów Zjednoczonych. System studiów jest zbliżony do uniwersytetów europejskich. Nastrojem

Zamiast jako cel dążeń stawiać sobie praktyczność i opłacalność studiów na planie pierwszym, uniwersytet chicagowski zajmuje się nauką dla nauki. Przecież tego ma charakter eksperymentalny. Taki ogródek doświadczalny dla różnych teoretycznych społeczności. Tutaj właśnie sprawdzał słuszność swoich koncepcji chicagowski socjolog-dziennikarz, Robert Park. Właśnie Park, jeden z "ojców" socjologii chicagowskiej wymyślił pojęcie "marginesowości". — "Marginesowość", według Parka, powstaje z zderzenia kultur i ze skrzyżowania ras. Eurozacja to typowy marginesowy człowiek. Amerykański Mulat. Europejski emigrant w Ameryce. Żyd.

Marginesowość to jeden z najmniejszych czynników rozwoju kultury — twierdzi Park. Marginesowy człowiek — jego zdaniem — jest człowiekiem prawdziwie wolnym, zarówno teoretycznie, jak i praktycznie — prawdziwie wymaganym. Poglądy jego są bardziej wolne od przesądów, niż poglądy innych ludzi — szersze i bardziej obiektywne; jest w mniejszym stopniu niewolnikiem zwyczaju i konwensansu.

### Czy Wiecie Że —

Rajem dla poszukiwaczy folkloru jest wieś Załęcze w powiecie Wieluń (woj. łódzkie). Wioska ta słynie z zachowania starych obyczajów i obrzędów oraz starego budownictwa. Bawiąca tam obecnie grupa etnografów zanotowała wiele praktycznych starych obrzędów, między innymi "wyzwoiny nowożeńców". Jest to zwyczaj obwożenia w Ostalci z parą na wsi wozów, które w ciągu roku zawaryły związek małżeński, po czym następuje wspólny poćszunek. Zebrano tu również wiele tekstów nieznanych piosenek i pieśni ludowych — szczególnie weselnych. W Załęczu Wielkim malowniczo wyglądają też stare chaty z podcieniami budowane w dziedziństwie, a nawet osiemnastym wieku.

Do lamusa podewowały lampy naftowe we wsich Sadowka Góra i Borowa (woj. szwedzkie). Zastąpiły je żarówki elektryczne. Prace przy elektryfikacji wykonane zostały przez chłopów. Obecnie już większość gospodarzy tych wiosek zainstalowała u siebie odbiorniki radiowe. Wkrótce oświetlenie elektryczne otrzymają również mieszkańcy Rżochowa, Sarnowa i wsi Smokici.

**THE VOICE OF AMERICA**  
Excerpts from editorials in American newspapers compiled and edited by the Polish American Congress

### THE TRIBUNE DOES NOT THINK SO

The Eisenhower administration has succeeded in persuading itself that the current brand of Polish communism exemplified by Wladyslaw Gomułka, the party boss, represents a "softer" type than the parent soviet product. The Washington psychologists think they ought to encourage these supposed tendencies in order to promote alienation of Poland from Russia.

### CO INNI PISZA

TO JESZCZE NIE CAŁA AMERYKA  
Gdy zatrzymujemy się nad jednym — lokalnym w naszym — sprawozdaniem nastrosów społeczeństwa polskiego w jego niewolnym kraju nacierzytym, zwłaszcza nad głosem, który zdaje się wykazywać nieszablonowo w Polsce wiarę w potęgę i decyzję wolnej Ameryki — zastanawiamy się z kolei nad jejwymi przejawami nastrosów tutaj, w Stanach Zjednoczonych.

### BUAPESZT AND LODZ

Poznan and Budapest have been scenes of martyrdom. The people of these cities have demonstrated anew one of the great truths of history — that enslavement is never accepted philosophically, that the urge for freedom is never satisfied, that eventually, either through bloody or peaceful means, the ideal is transformed into reality. Lodz is another symptom of smoldering unrest, of the determination of proud people to live their own lives free from an alien rule.

### ONI MAJĄ AUTA...

Konduktor w tramwaju w Warszawie przepiełnego pasażerami wola jak zwykłe: — Proszę przesuwać się do wyjścia, panowie. Jeden z pasażerów zwraca mu uwagę, że powinien mówić do ludzi "towarzysze", a nie po burżujsku "panowie". — Towarzysze nie jeżdżą tramwajami. Mają samochody.

### PRZEWIDUJĄCY

— Odtąd w tym domu będziemy mieszkali... — Tak blisko kolei? W mieszkaniu będzie straszny hałas... — To tylko przez kilka pierwszych tygodni, dopóki się człowiek nie przyzwyczai. A przez te kilka tygodni, to będziemy mieszkali w hotelu.

### AID TO POLAND

Aid to Poland will fire a spirit of emotionalism that will make it difficult to keep... Trudno przypuścić, aby naród, w którym całkiem jeszcze nie zamarył tradycje pionierskie podskakiwał jak pajac na nitce na wiadomość, że odwołanie Rokossowskiego, to wiodocnie kres kryzysu sryjkiego, jak i niebezpieczeństwa, jakie Turcji zagraża od strony Moskwy. Przeciież równałoby się to wycieciu kregostupa ("backbone") wielkiego mocarstwa. To nie może być wyrazem nastrosów w społeczeństwie, to jest fabrykowanie nastrosów, t.j. przedstawianie Ameryki w fałszywym świetle. Traktowanie każdej wiadomości o posunięciach politycznych Sowietów, o zmianach personalnych na Kremlu, o osiągnięciach uczonych i technolodgów sowieckich jako przełomowego wydarzenia, od którego uzależnione jest jutro, a nawet istnienie Stanów Zjednoczonych — dowodzi, że komuś zależy na sztucznym choćby histeryzowaniu mas. Trudno wierzyć, aby to był przejaw zmierzchu naszego ustroju, jeśli nie naszej cywilizacji. To komuś tylko zależy na tym, aby do tego doprowadzić.

**SZLACHETNE ZDROWIE...**  
NIKT SIĘ NIE DOWIE, JAKO SMAKUJESZ, AŻ SIĘ ZEPSUJESZ  
(Według Dr. F. A. Dulak, Sekr. Wydziału Zdrowia w Chicago)

### USTAWY DLA ZWALCZANIA GRUŻLICY

Znakomita bronią w walce z suchotami są ustawy obowiązujące we wszystkich stanach, które nakazują badacze dzieci szkolne dla przekonania się, czy które z nich nie jest chore na suchoty. Suchoty, czyli gruźlica, jest chorobą zaradliwą i w przeszłości wiele dzieci zupełnie niepotrzebnie zaraziło się nią.

ne jest mleko do miast czy przypadkiem nie są one chore na gruźlicę. Prawdziwie niebezpieczeństwo ze strony suchot leży w tym drugim rodzaju tej choroby, który atakuje płuca. Choć jest to choroba bardzo powolna, to zaryzykować mało się na nią owraca uwagi i przez długi czas ją się lekceważy.

Jest jeden rodzaj tej choroby, który atakuje kości i ścięgna, zaś drugi — kłatkę piersiową i płuca. Zarazek pierwszego rodzaju typu suchot, który atakuje kości i ścięgna, został prawie zupełnie zniszczony. Zarazek ten dostaje się do organizmu drogą zjadania, a przede wszystkim picia mleka. Ponieważ wydział zdrowia nakazał ścisłe utrzymywanie czystości i pasteryzowania mleka, więc zarazki tego rodzaju gruźlicy zostały wyteplone.

Dużo osób, które cierpią na suchoty płuć nie zdają sobie wcale sprawy z tego i nie starają o jej wyleczenie. Objawami wczesnymi tej choroby są: siabłość w porze populodniowej, mała gorączka około 99 stopni, w nocy lekka potliwość, nieznaczny kaszel i powolna utrata wagi, oraz ogólne osłabienie. O ile zauważy się podobne symptomy, to należy dać się zbadać, czy przypadkiem nie ma początków tej choroby. W ten sposób można nie tylko siebie uratować, ale również i nne osoby, które by mogły się nią zarazić.

Również, prawie wszystkie stany w kraju nakazały badacze krowy, od których dostarcza

Często zdarza się, że osoby mające wyraźne objawy gruźlicy, stają przed skądem z owoami i innymi produktami spożywczymi, często przy tym kaszląc. Inne zaś osoby albo nawet i dzieci przychodzą do sklepu mogą się zarazić suchotami, nie zdając sobie sprawy z tego, że mogą tam być zarazki gruźlicy. W każdym wypadku należy więc być bardzo ostrożnym.

że zaraćca całkiem pionierskie walory i pod wpływem telewizji oraz innych swych wynalazków przekształca się błyskawicznie w wielki naród głupców i histeryków. Ale to przecież jeszcze nie jest cała Ameryka, ani jej większość, mimo, że dużo w niej mamy i gapiów.

Nowy Świat.



